f°58v

1543

⇒ Domnus Everardus a Velthoven professus domus Bruxellæ eligitur prior domus Lovaniensis.

Successit ei in prioratum dominus Everardus a Velthoven professus et procurator domus nostræ Bruxellensis, per electionem, fuerat ante ingressum ordinis sacerdos sæcularis. Procurator autem domus nostræ Bruxellensis fuit institutus dominus Petrus Mertens, qui in eodem officio mansit usque ad annum 1550 quo eligitur prior. Recepit autem dominus Everardus tempore prioratus sui in domo Lovaniensi domnum Theodoricum Mol Goudavum et domnum Joannem Zurpel qui fuit prior ibidem et Leodii et domnum Joannem Cornelium sequenti anno qui obiit vicarius in Monte Dei.

f° 59

1543

Ad annum 1543 citavi epistola reverendi patris Petri Fabri a societate Jesu ad priorem cartusiæ Coloniensis qui sequentia merito adiicienda fuissent :

Anno 1542 e decem primus societatis Jesu patribus primus venit Moguntiam R.P. Petrus Faber, de quo vitæ P. Ignatii lib. III, cap. 2 Ribera. Quo autem modo venerit, quid ibidem egerit, liobet ejus, qui ab eo Moguntiæ in eamdem admissus fuit societatem doctissimi Petri Canisii verbis audire quæ sua ipse manu scripsit anno 1596 postridie calendarum januariarum rogatis per litteras a R.P. Joanne Busœv, Sic ergo scribit : Reverendus pater meus Faber cum esset annorum circiter 36 a præstante cardinale et archepiscopo Alberto Brandenburgensi expetitus Moguntiam habitandi causa pervenit anno 1542, quum antea Spiræ ac Ratisbonæ vixisset in comitiis imperii, bonaque dedisset operam multorum magnatum confessionibus excipiendis et iam Germanis quoque familiaris esse cœpisset, qui religiosa simul et iucunda illius consuetudine oblectabantur vixit idem Moguntiæ in œdibus domini Chunradi parochi apud dominum Christophorum quem ex concubinario cartusianorum effecit, idemque, ut puto, in cartusiæ Coloniensi diem clausit extreum. In huius œdibus versabar et ego, quum solus ad invisendum dictum patrem Fabrum venissem Moguntiam, mihiique persuaderi passus sum, ut spiritualibus meditationibus statim exercerer. Eodem tempore Psalterium Davidicum ab eodem patre in schola theologica prælegebatur : atque carmelitanus quidam sic satis illi familiaris exceperat. Vitæ sumptus illi præbuit dictus archiepiscopus qui boni patris colloquiis recreabatur cumque mittere statuerat ad synodus Tridentinam una cum domino suffraganeo suo creato episcopo Hersbergensii, qui P. Fabro etiam de pecatis confitebatur.

Cui consonat optimi cuiusdam in Coloniensi cartusia prioris R.P. Gerardi epistola, quam ad Treverensis cartusiæ priorem dedit anno 1543. Est vero exemplum istiusmodi. Dulcissima Jesu vulnera salutis loco.

Venerabilis in Christo perdilecte pater et amice inter luctuosissimas nostræ tempestatis procellas, quibus nunc undique concutitur christianitas, non usque adeo Deus reliquit ecclesiam suam ; quin suscitanvit nobis veros aliquos Apostolicos quos Spiritu suo implevit, et induit virtute ex alto, ut ex multarum doctorum testimonio didici, qui vero fervore errantes revocent, peccantes recreent, trahantque ad iter salutis, et sequitur magnus fructus operante invisibili artifice in cordibus hominum, quorum verba sunt scintillæ œvis cendentis cordaque tangunt, incendunt. Sunt a S.D.N. Paulo III approbati, et ad diversas nationes missi. Primus eorum vocatur Ignatius et moratur Romæ, et in Italia aliqui, in Hispaniis, Galliis et Portugallia, sunt alii coentes vineam Domini. Unus corum doctor est in Ingelstat, et unus moratur Moguntiæ apud cardinalem, vir magnæ sanctitatis. Vocatur magister Petrus Faber theologus Parisiensis. Dat hominibus se illi offerentibus bona voluntatis exercitia quædam spiritualia, quibus intra paucos dies obtinent, veram cognitiionem sui, et peccatorum suorum, et gratiam lachrymarum ; veram et animosam conversionem a multis creatis ad Deum, profectum in virtutibus, et secretam familiaritatem, et amicitiam Dei. Utinam per aliquam occasionem liceret adire Moguntiam, certe talem thesaurum deberet homo merito querere etiam apud Indos. Spero quod Dominus dabit mihi videre hominem Dei singularem amicum suum antequam moriar, ut ab eo dirigar ad interiorem hominis reformationem et unionem cum Deo : ad quod ordinatio capituli ,os monet. Hoc periculosisimo tempore multi adherent hæresiachis vasis perditionis, organis diaboli iniquissimi. Ideo libentius adhærere debemus amicis Dei, organis Spiritus Sancti ut eo tutius defendamus a telis igneis, quæ dœmon iaculatur in corda hominum. Sed hoc alias latius, si forte tetigerit Dominus cor P.V. ut suo amico Moguntiæ loquatur. Valeat P.V. in Christo. Raptim ultimo maii anno 1543.

De laudibus R.P. Leydensis generalis qui præesse cœpit anno 1540, et vita pariter et officio defunctus anno 1546.

Reverendissimo in Christo patri, D. cartusiensis ordinis domus proxime Bethuniam priorii, et amplissimo omnium dopmororum eiusdem ordinis totius Picardorum provinciæ visitatori Petri Marevæo Leydensi, Petrus Hanchicarianus Bethunius salutem.

Cum pauculis abhinc diebus adolescentulum quemdam in philosophia instituendum ducens, urbem illam omnium disciplinarum matrem et alumnam Parisios peterem : cogitanti mihi in itinere de viris qui apud Belgas in litteris præ ceteris excellerent, auspicato occurristi vir ornatissime, cui in primis hanc nuncuparem epistolam.

Fuit namque mihi data provincia referendi non ad senatum illum Romanum priscis scriptoribus inter prima orbis miracula laudatissimum. Sed ad Parisinæ illius Academiæ censores in omni cum humanarum tum divinarum rerum scientia certissimos hoc poema in ne phandam Lutheræ hæreseos sectam imprimendum authore Morocurtio inter Brunonis asseclas non minus pio quam litterato. Cuius quidemoperis propugnatorem esse te maxime optarim : cuiuds iudicio si comprobatum fuerit, reliquorum censuram non reformidabit.

Tu enim tantus es in omni laudis genere, ut posteritatis interesse putem cognoscere, agrum Bethuniensem aluisse cœnobiam juxta pomæria ipsius Bethuniæ apud Vallem Sancti Spiritus in finibus pagi Gosnaii virum in litteris omnibus præter cæteros anxie doctum : qui sua non tantum doctrina sed eximia et morum et virtutum præstantia, non suæ solius, verum etiam aliorum domorum cartusianos passim in Picardorum regionibus claudentium censor integerrimo esse meruerit. Habes itaque gregem ab hoc negotio, quod est Antechristi labe nulla (tanta est tuœ in omnes tibi commissos authoritatis vigilantia) contaminatum. Habes sub te viros non mdo ummunes sed acerrimos huius factionis Lutheranæ propulsatores : hunc in primis Joannem Morocurtium apud Valencenas (oppidum armis et opibus in Hannonia munitissimum) indefessum hæredicorum oppugnatorem. Habes tuos ubique locorum nullius erroris scandalo labefactos. Nostram igitur felicem Bethuniam quæ te et prudentissimum et in Christo sapientissimum virum educavit : tuos etiam feliciores alumnos tanti pastoris custodia semper adversus humanæ carnis insidias tutissimos, illam pariter felicissimam Picardorum provinciam tali visitatore consolatam inter eos quibus sua gratia bene, voluerit Deus, prædicare nunquam desinemus quopropter hæ cetiam Threnodia, tua qua solos alios impartiri felicitate donata, ad totius reipublicæ Christianæ commoditatatem tuis auspiciis

feliciter exeat in publicum etiam atque etiam optamus. Vale, Bethuniæ idibus octobris anno sesquimillesimo trigesimo tertio.

Edidit dominus Joannes Morocurtius Nervius professus et prior domus Valencennarum. De rerum præsentium statu gravi quoque Christianæ fidei iactura per impostores Lutheranos Christi Ecclesiæ inficta Threnodia. Anno 1534.

⇒ Ordinationes Capituli.

In capitulo generali ordinationes huiusmodi factæ sunt : Prohibimus omnibus et singulis personis ordinis nostri ne aliquos libros seu tractatus impressioni dare præsumant nisi prius per capitulum generale vel per ipsum deputandos visa et examinata fuerint. Renovata fuit exhortatio superiori anno facta et aliæ preces insuper adjunctæ.

Monentur priores maxime ut frequentius missæ conventuali et presibus intersint et extravagationes rescindunt ; donatos ad religiosi sui status observantiam inducant, ut singulis primis Dominicis diebus cuiuslibet mensis præmissa confessione communicent quemadmodum in domo cartusi observatur. Et confirmant ea quæ de commemoratione per octavas sancti patris nostri Brunonis facienda ibidem fuerunt ordinata.

⇒ Obiit dominus Thyllemanus prior domus Aulæ B. Mariae in Buxia confessor Christi.

Obiit quoque hoc anno 14 junii V.P.D. Thyllemanus Mosenus a Westerburgio prior domus Aulæ B. Mariae in Buxia et visitator provinciæ Alemaniae Inferioris, et alias prior domus in Hassia a Lutheranis multa passis et in fide Jesu Christi perseverans usque ad mortem, prout in charta sequentis anni declaratur. Eodem die et anno Petrus Faber primus B. Ignatii societatis Jesu fundatoris socius scribit ad V.P. priorem cartusiæ Coloniensis in hunc modum : Revredo et in Christo observando patri meo et fratri Gerardo priori cartusiæ Coloniensis gratia Domini nostri Jesu Christi et pax eius sit semper cum P.V. ---.

⇒ Petrus Faber scribit priori domus Coloniensis.

Nihil habeo verborum per quæ ego breviter possim respondere spiritui epistolæ Paternitatis Vestræ Jesus Christus qui ita humiliat V.P. sub ea quæ nihil in seipsis sunt, dignetur illam confortare in illo qui est omnia in omnibus. Si Dominus dederit otium, et tamen scio nihil posse responderi a me per lioteras, in præsentia autem hoc forte esset aliquale responsum, si quid esset in quo realiter possem servire P.V. et amicis suis ; interea danda erit opera utrique nostrum, ut ei spiritui respondeamus, qui nos in invicem tam vehementer vexit et inflamat, et qui solus (quantum ex mea parte est) facere potest (prout facit) ut non tam ore ad os colloqui poterimus. Mihi non licuit per externa et communia colloquia cognovisse RR. PP. priores Trevirenses et Hyldebenses et tamen suavissime aliquoties refectus sum apud illos non dico cibis corporalibus saltem, sed sanctis colloquiis , utinam et illi et mihi datum fuisset amplius otium, ut etiam seorsum, id est eo modo quem in sua epistola hac servavit P.V. potuissemus alterutrum explicare profunda cordium nostrorum, ego tamen hoc lucratus sum ex ipso iurum hac visitatione, quod ipsi quoque me adiuturi sunt in suis orationibus unde gratias habeo Deo immortales, qui dignatur tam multis viis et mediis providere miseriis animæ meæ. Pergat igitur P.V. ut multos tales mihi communicet advocatos, qui suis intercessionibus meas inopias spirituales sublevare valeant, et ipsa bene valeat per omnia in ea salute quæ est per Christum Dominum nostrum, et in ipso et ipse. Moguntiæ 14 junii 1543.

Reverendæ P.V. conservus et frater in Jesu Christo Petrus Faber.

Agebatur, inquam, hoc tempore Moguntiæ Faberstrenuus animarum fideique defensor, et pro concioe psalmos Davidicos explanabat plausu incredibili populorum, utilitate pari, postea Coloniam periclitanti ut civitati succurrat advocatur, in qua ipse pastor et Antistes Hermannus prave cœperat de religione sentire, quem et convenit ac per amice libereque sui admonuit erroris. Dum in hoc totus est Faber, et inclinantem ac prope iacentem religionem omni ope conatur erigere prætantissimum ad eam rem socium et sui simillimum adiutorem Deo mittente nanciocitur Petrum Canisium Neomagensem ab Geldria Belgii provincia, qui iam tum et religionis propagandæ catholicæ et contra hæreticos defendendæ studio

flagrabat acerrimo. Deinde Lovanium usque penetravit Faber Lusitaniam cogitans, ut ex inde comitaretur sponsam principis Hispaniarum et societati ostium aperiret in regno Castellæ.

↔ Philippus II Hispaniarum rex designatur et primæ eius nuptiæ.

Philippus enim cæsar filius 16 annorum adolescens Hispaniarum rex solejni ritu designatus Mariam Joannis Portugaliæ regis filiam maritali thalamo sibi associat. Quibus peractis, Hispaniaque salutata cæsar in Gzrmaniam iter arripit atque ad sedandos in ea motus totum se accingit.

Mense maio quidam regis Galliæ militantes et coniurat Bruxellæ capiuntur examinati et quæstionibus expositi quosdam Leodienses coniurationis socios accusant qui Leodiensem civitatem regi Gallorum prodere et tradere volebant eius ducibus Longevallo et Rossemio.

↔ Leodienses redduntur memores fœderis initi cum cæsare.

Postmodum Maria gubernatrix D. de Noirhout aulæ suæ magistrum Leodium mittit, qui præsuli capituloque memoriam fœderis inter Carolum cæsarem et patriam Leodiensem anno 1518 initi renovat petiotque nomine cæsar et Mariæ ne liberum hostibus transitum per patriam et oppida concedant.

27 julii gubernatrix magnam vim pecuniæ in sumptus belli Clivensis et Geldrensis a provinciis Belgii umpetrat, invenio nos debuisse dare statum et declarationem omnium bonorum nostrorum.

Cæsar Germaniam præteriens Bonnam appellit, inde lustrato exercitii 21 augusti Duram ditionis Juliacensis oppidum iter intendit, quo cum pervenit fecialem mittit qui urbis ditionem petat, ea non impetrata, horribili tormentorum tonitruo quassat mœnia, donec tandem quinto cursu capitur hinc distichum numerale :

dVra InCensa IaCet dVra CerVICe rebeLLIo

QVo rVIr, AVgVstI MensIs et ensIs erat.

Clade hac perterrefactæ ceteræ Geldriæ Juliæque civitates et oppida mox uno consensu cæsari allatis clavibus ditionem fecere. Deinde castra in Venlonium translatæ Guilielmus Cliventum dux sanis usus consiliis victoris Caroli pedbus advolvitur, certisque conditionibus on gratiam recipitur, quarum una hæc fecit cederet Geldriæ ducatui, comitatui Zutpheniæ, sineretque iisdem Carolum perpetuo et pacifice frui. Martinusque Rossemius in gratiam est receptus ac cæsari militavit.

↔ Gallus ves-xat fines ditionis cæsar et Turcæ fœderatus.

Gallus iterum cæsar fines vexabat in Artesia, et ducatu Luxemburgensi quem et ontercepit ; et insuper advocato Turca cum classe occupavit Niceam Sabaudiæ oppidum arce potiri non potuit.

↔ Arx Cameracensis construitur.

Cæsar Landresio frastra tentato Cameracum proficiscitur, civibus graviter infensus quod in Gallos animis qui propensiiores viderentur, munitissimam arcem in editione urbis loco jubet excitari certum cohibendis Cameracensibus franum, quæ Gallis prodita fuit 1581

Pierre Volins escrit sur ceste année 1543 que la querelle de ces deux Monarques (Charles Empereur et François Valois) Durant l'espace de 22 de guerre a causé le degast entier de plus de deux cens villes, la ruine de plus de trois mille châteaux, et la mort cruelle de deux cens mille chrétiens.

Antverpia dilatatis muris munitur.

Eiusdem cæsar iussu Antverpiensis civitatis mœnia proferuntur, atque propugnaculis contra hostes egregie munientur.

↔ Turca a Gallo vocatus Hungariam invadit.

Solimannus Hadriapnoli progressus in Hungariam. Stringonioum proditione, Albam regalem (ubi vetustorum regum sepulchra erant) vi capit, 5 ecclesiæ evertit, et Walponiam aliaque insignia Hungariæ loca occupat munitque ac denique Constantinopolim regreditur.

↔ Cæsar januarii 2 Spiram ad comitia contendit.

Initio januarii anno 1544 cæsar e Belgio in Germaniam profectus, Spiram impezrii comitia celebraturus venit. Adfuere quod rarum est visum septemviri omnes ac totius Germaniæ præcipui principes, ipseque Clivius.

↔ Rex Galliæ fœdus init cum Turca.

Cæsar regem Galliæ hostem imperii quod fœdus cum Turca inisset pronnunciari iubet, moxque iuncto cum Anglis fœdere (quod Summo Pontifici et merito displicuit) mense aprilii irrumpit in Galliaz.

↔ Cæsar cum Anglia.

Angiano in Insubres cum copiis regis Franci delato Vasti marchio obviam procedit ad Carignanum castra coniuncta castris : pugnatum acriter ad 18 calendas maii. Vixere Galli neque tamen Insubriæ principatu potiti.

↔ Maria ducisse Clivensis et Montensis marito magna benefactrix ordinis nostri.

Circa hæc tempora (prout patet ex charta capitulo nostri) obiit Maria ducissa Montensis et Jul. Vidua Joannis III ducis Clivensis et mater supradicti ducis –Guilielmi fundatrix domus Compassionis Beatæ mari Mariæ, et magna benefictris ordinis nostri.

Obiit et frater reverendi patris cartusiæ Theodoricus de Leydis canonicus regularis in Sisonio, ubique quoque fuerat religiosus, reverendus generalis noster ante ingressum ordinis.

Item dominus Joannes Zulie prior domus Diestensis convisitator provinciæ quod postremum munus obtinuit dominus Petrus Scherpenisse prior domus Delfensis viam universæ carnis ingressus est quoque Guilielmus domus nostræ Bruxellanæ præbendarius.

Fatis concesserat nec non protector ordinis nostri in cuius locum subrogatus est reverendissimus dominus Joannes de Tænes tituli S. Sixti presbyter cardinalis de Burgos.

Preces pro pace et protectione domorum ordinatæ continuantur nec frustra, nam pacem obtinuerunt hoc anno ut infra patebit.

Item exhortatio ad priores de donatis instituendis renovatu.

Iterm quod de communione facienda prima dominica mensis fuerat ordinatum confirmatur quod autem subjungitur commemorationes ad laudes et vesperas institutus de S. Cruce et de Domina, non intelligo, certum est eas inveniri in breviario sub reverendo Francisco de Puteo edito. Anno 15321.

Antequam ulterius progrediar attexenda est memoria venerabili prioris domus Arnhemensis ut rursus in charta capitulo locum inveniat quem in die obitus præterii atque hinc lector (quem non semel monui) intelliget me non frustra res externas scribere ut domesticas facilius cognoscat.

↔ Laudabilis memoria domni Joannis Arnoldi prioris domus Monachorum.

Domnus Joannes Arnoldi de Traiecto quondam Camelar ac Vyff ipsius civitatis habitum nostri ordinis suscepit in cartusia prope dictam civitatem in festo Silæ Apostoli stupentibus cunctis et admirantibus anno 1524 et sequenti anno eodem die professus. Iste perdilectus pater anno 1530 concorditer electus fuit prior domus Monachorum in profesto S. Laurentii, sub actu visitationis absoluto pro tunc ibidem V.S.D. Anthonio priore domus ejusdem propter insufficientiam tam senii quam tactus apopleiæ, qui ultra 36 annos eidem domui laudabiliter præfuerat. Domnus Joannes rnoldi dictam domum cum magna quoque

sollicitudine, multisque laboribus rexit annis 14 cum dimidio. Et post mortem Caroli ultimi. Ducus Geldriæ, qui obiit anno 1538 in vigilia Apostolorum Petri et Pauli multas injurias et violentias ab oppidanis Arnhemensibus (tam propter defectum justitiae quam propter factionem Lutheariam) perpessus est. Illis namque temporibus quia dux non erat in Geldria, faciebat unusquisque non quod sibi rectum videbatur, sed quod animus suggerebat. Licet enim ducem Clivensem Wilhelmmum ducem sibi constituerant, non tamen nisi in quibus volebant ipsi parebant. Propter hæc itaque et alia quæ intrinsecus a falsis fratribus tolerabat, incidit in longuorem gravissimum et incurabilem, quem patientissime (usque ad diem obitus sui ultimam scilicet januarii anni 1544) in fratrum suorum exemplum et ædificationem non minimam sustinuit, eodem scilicet anno quo Carolus V Romanorum imperator totam. Geldriam post longam rebellionem et annuale bellum (sicut de iure competebat) sibi subegit. Vixit in ordine 19 annis, 9 hebdomadibus et uno die. Sepultus in præscripta domo Monachorum.

Hoc in capitulo institutæ sunt octavæ S.P.N. Brunonis.

Rursus exhortatio nova hoc anno edita de cautela maxima adhibenda in recipiendis novitiis, cuius etiam ordinationis facit mentionem dominus Levinus Ammonius in libello quem scripsit de institutione novitiorum sic scribens : In generali capitulo tam priores quam conventus ordinis per cohortationem admoniti sunt ut solliciti sint et circumspecti in recipiendis novitiis examinando diligenter an bonis moribus sint prædicti, et ad omnia quæ sunt ordinis voluntarii et idonei. Et nihilominus hoc anno 18 julii misera facta est receptio cujusdam Ægidii a Bruxella, qui fuerat symphoniacus Dominae Gudulæ, et præcedente tempore domum gravavit multis scandalis, ac postremo misere obiit, et ideo nisi Dominus ædificaverit domum in vanum laborant qui ædificant eam.

Prædictus dominus Levinus Ammonius, ut dicere experam, rogatus a quodam venerabili viro ordinis nostri scripsit modum quo novitii in ordine cartusiensi recte queant institui et præterea conqueritur quod hac tempestate vix aliquis ad conversionem veniet præsertim ex juvenibus qui non ante sit in ludo litterario ex iis quæ nunc fere traduntur opinione novæ et exoticæ doctrinæ per Lutheranos introductæ nonnihil afflatus, si non omnino imbutus, inde enim fit ut ad obsequendum præscriptis magistri non sint voluntarii, facile respondent, loquenti obstrepant, ceremonias pie institutas irrideant, denique sint omnimodis intractabiles, refractarii inobedientes, qui nisi bene instituantur et corrigantur non mirandum tam multos esse qui post nuncupata vota desertores fiunt, et quod inconsulte sunt aggressi citra omnem divinæ ultiōnis metum inconsultius relinquunt. Imo quod deplorandum est et sexcentis dignum gehennis post sancti exlibatus professionem, post ecclesiasticos ordines susceptos mariti fiunt secum ferentes certam [si credimus Apstolo (Tim. 5)] damnationem quod primam Christo datam fidem fecerint irritam.

⇒ Utilis et plane neccesaria societas Jesu huic temporis.

Hinc perspicue videre est quam utilis et pene necessaria fuit societas Jesu quæ ad puerorum et rudium in Christianismo institutionem condita est. Istius enim societatis patres ad erudiendam plebem juventutemque præcipuo quodam feruntur instinctu videbant enim ignoratione legis divinæ rem catholicam propter exorientes hæresum pestes magnum adire discriminem. Hinc est quod et patrum ordinis nostri præcipuum meruerint favorem, qui eorum institutum probe noverant inetr quos dominus Gerardus Hammontus prior cartusiæ Coloniensis qui domum Petrum Fabri in domo sua benigne fovens aluit atque detinuit ceterosque quoad potuit eleemosynis sustentatvit, et ut domicilium proprium haberent adjuvit factumque est ut in capitulo generali huius anni patres decreverint inter nostrum et suum ordinem peculiaris amicitæ foedera esse sancienda, et bona omnia spiritualia communicanda cum eis, id quod de more consueto et inter nos recepto publicis litteris ac diplomatis testatum et consignatum ad B. Ignatium miserunt in hunc qui sequitur modo :

⇒ Litteræ prioris Maioris Cartusiæ Petri Leydensis ad societatem Jesu.

Frater Petrus humilis prior Maioris Cartusiæ, ceterique definitores capituli generalis ordinis cartusiensis, reverendo in Christo patri ac devotis viris dominis Ignatio præposito suisque fratribus novæ societatis nominis Jesi ubique locorum constitutis salutem, quam præparavit Deus diligentibus se. Audita fama

odorifera, fratres in Domino dilectissimi, de vestra exemplari conversatione, salutari doctrina, et voluntaria paupertate ceterisque virtutibus quibus in tenenbris nostri deplorandi sœculi refulgentes perhibemini homines in via perditionis errantes ad arctam viam salutis revocare, vacillantes stabilire stantesque ad proficiendum in virtutibus stimulare, et magnum in Domino Ecclesiæ Catholicæ fructum afferre, gavisi sumus in Domino, gratias illi agentes quod in tanta desolatae ecclesiæ calamitate qua præmimur, excitare dignatus est, et mittere novos operarios in vincam suam, recordatus misericordiæ suæ. In quo quidem sancto opere cupientes vobis pro nostro modulo cooperari fraternitatem vestram obsecramus per charitatem ejus, qui pro nobis non dubitavit animam suam ponere, ne in vacuum gratiam Dei recipientis : sed in sancto proposito perseverantes in omnibus exhibeatis vos sicut Dei ministros in multa patientia, non deficientes inter labores, pericula et persecutions, quæ omnibus pie vivere volentibus occurrere solent : tempore enim suo metetis non deficientes et nos fratres si quid poterimus apud Dominum, divinis sacrificiis, orationibus, abstinentiis, ceterisque exercitiis, quorum omnium vobis et successoribus vestris in vita pariter et post mortem singularem concedimus participationem, vestris piis conatibus libenter cooperabimur in Domino, postulantes ut nos vicissim in orationum et bonorum participatione commendatos suscipere dignemini. Datis cartusiæ sub sigillo nostro, anno Domini 1544, feria quinta post Dominicam Cantate sedente capitulo nostro generali.

↔ Plenaria potestas data absolvendi personas ab omnibus casibus in festo Purificationis Beatæ Mariæ sicut antea in festo eiusdem Nativitatis.

Hoc anno concessa est potestas omnibus et singulis personis ordinis eligendi confessarium quem voluerint in festis Purificationis et Nativitatis Beati Virginis, qui possit eos absolvere ab omnibus censuris et casibus etiam Sedi Apostolicæ reservatis ; quamvis de Nativitatis festo longe ante fuit data Indulgentia per Sextum IV anno 1477 ab omnibus peccatis et aliis ecclesiasticis censuris cum iniunctione salutaris pœnitentiæ ey debitæ satisfactiois, id quod obtinueramus per Joannem tit. S. Sabinæ presbyterraum cardinalem cujus anni 28 octobris.

Cæsar cum exercitu Spira profectus Metim venit, indaque Furstenbergum cum copiis ad obsidendum Lutzenburgum præmittit quod 15 obsidionis die commeatus penuria deditio facit, inde in Franciam castra movet.

Renatus Nassoviæ comes, Heznrici ex Claudia Challonia Philiberti Arangiorum principis ad Florentiam anno 1530 coesi, sorore filius ab avunculo Philiberto adoptatus et Arangiorum princeps nominatus in obsidione fani Sancti Desiderii globo ictus mense augusto occumbit, patruel Guilielmo (qui postmodum malorum Iliadem in Belgica excitavit) testamenti tabulis hærede instituto : qui annos natus 12 mense septembri proxime sequenti ex Germania in Belgium venit.

Sanserip capto aliisque multis oppidis Cæsar studio elatus tantum non in Lutetiæ constectum se dedit. Omnia trepidatione plena erant, nobilissima urbs Europæ lux a civibus deserebatur. De pace actum tandem. In Suessionibus per legatos hæ conditiones dictæ : Ut capta utrinque post inducias Nicææ factas redderentur. Vires pro religione contra hæreticos iungerent et contra Turcas Gallo nil iuris in Flandriam, Arragoniam, Neapolimque esset. Cæsar Carolo Aurelianensi minori Gallo filio aut filiam suam conjugem daret aut fratri Ferdinandi. Si suam : dos Flandria esset regis nomie. Si fratri Mediolanum. Ad 8 calendas octobris hæc sancita Caroli Aurelianensis obitu paulo post defuncti effectu caruerunt.

2 octobris pax nuper inter Cæsarem et Gallum inita Bruxellis præsente csare publicatur.

↔ Miraculum fide dignum de S. Brunone cartusianorum patriarcha.

Hoc anno et mense contigit quod de S.P.N. Brunone Surius narrat miraculum. Anno Domini 1544 pridie illius dici qui Divo Brunoni sacer est, vir quidam nobilis et clarus genere, sed a calidissimo hæretico Martino Bucero miserere seductus, in carusia Agrippunensi sub illud tempus, quo preces vespertinæ aguntur, sedebat in hypocausto, ubi hospites excipi solent : parum aliquid edens et libens cum religioso D.

Petro Boechem tum procuratore eiusdem cartusiæ postea priore Confluentino. A quo cum audisset die sequenti fore domni Brunonis festum solemne, non sine stomacho respondet. Putatis vos illum in Divorum numerum relatum ? Certe si ille sanctus est, nunquam post haustum hoc poculum prospera me contingat uti valetudine. Dixit, bibit, moxque tanquam aliud agens, cœpit sedere cogitabundus, ut solent phantastici. Paulo post equum descendens ad castrum suum abiit. Nec mora in lectum decidens, paucis post diebus, ita ut ipse sibi erat imprecatus ex morbo periit vel invitus approbans Sancti Brunonis sanctitatem : aliisque suo exemplo consulens, ut non ponantin cOlum os suum, nec petulantem linguam in sanctos laxent, qui iam unus cum Deo Spiritus et eius filii charissimi.

↔ 22 octobris Leonora Galliæ regina Bruxellas ad cæsarem fratrem venit.

Cæsar nullis implicitus bellis totam hyemem Bruxellæ exegit, invisente eum sorore Leonora Franciæ regina, Carolo Aureliæ duce ac duobus fratribus sui Ferdinandi filius.

Quia pendebat adhuc lls inter nos et Joannem de Keyser qui volebat irritare testamentum p. m. Joannis Everaets donati huius domus ideo supplicatum cæsari pro brevi iustitia et definitione litis, qui has patentes dedit ad cancellarium et consiliarios Brabantia :

L'Empereur et Roy

Chiers et feaulx, nous vous envoyons icy enclose la requeste a vous présentée de la part des Prieurs et Couvent des Chartreux lez nostre ville de Bruxelles et pour les raisons y contenes, mesme qu'il y a dishuict ans, que le procè de révision pendant par devant vous mentionné en ladict requeste est en estat de juger comme contient ix-celle requeste. Voulons à nos subjectz singulièrement aux Religieux d'un Ordre vivans en vie estroite et solitaire, et continuallement occupez au service divin, bonne et briesve justice est administrée. Nous vous requérons, ordonnons et enjoignons bien à certe, qu'après la réception de cestes vous commandiez de nostre part aux héritiers de feu Jehan de Keyser dénommé en ladict Requeste quils facent leur devoir et diligence six mois prochainement venans, vous ordonnant aussi bien estoitemet d'avec les Commssaires à ce à ordonner procéder à la vuydange et expédition d'icelle révision le plustost que possible vous sera sas faveur ou dissimulation, czr nostre plaisir est tel, Chiers et féaulx nostre Seigneur vous ait en sa Sainte garde escript en nostre ville de Bruxelles, le XXVI de Novembre 1544 propria manu subscrispit Charles. Superscriptio talis : A nos amez et féaulx le Chancelier et gens de nostre Conciel en Brabant.

f° 64v

1544

↔ Cartusiæ Antverpiensis in civitatem Lyra nam transfertur.

Anno 1544 dominus Henricus de Bruyne, Prior domus Antverpiensis post biennium ab eversione domus suæ, incepit Lyræ novam domum ædificare, qui pro fundo emendo et novis ædificiis construendis bona multa vendidit et gravavit domum multis debitibus. Videor me audivisse a patre nostro seniore, actum fuisse de transferendis bonis huius cartusiæ ad domum Lovaniensem, amplissimam quidem, sed dote tunc tenuem, ac officiales Cæsarum rem poene confecerant, sed bonus prior videbat, si ex duabus domibus una fieret, quod una sedes non caperet duos priores. Quare autem non Antverpiæ sed Lyræ ædificaverit, si audivi mihi, nunc excidit. Hoc tamen scio cives Lyranos grataanter nostros in suum gremium recepisse.

Exstat quitantia scabinorum Bruxellensium de 7 modiis siliginis suoper curtim de Itterbroeck, anno 1545, 28 januarii.

Vere huius anni 1545 cæsar Belgarum aliquot ditiones invisit, statumque earum componit in primis vere Ultrajectum.

Ex Maria conjugi Philippi Hispaniarum principis Carolus nascitur calendis iulii. Cuius partus lætitiam, mors funestissima parentis (quæ rerum humanarum inconstantia est) paucis diebus extinxit undecima a

partu luce, alias quarta, quanto omnium mærore, fletuque quanto principis luctu, qui charissima et vere coniux erat, quiod attinet memorare ?

1545

Circa principium eiusdem mensis iulii dominus Everardus Velthovius a prioratu domus Lovaniensis per PP. visitatores absolutus domum hanc Bruxellensem suæ professionis repetit et dominus Hubertus Knobbaut per eosdem visitatores 11 iulii rector institutus, in sequenti capitulo confirmatus est in priorem.

Circa hunc annum dominus Philippus Huenus Lovaniensis professus monasterii Cruciferorum Namurci receptus est ad professione ordinis nostri in domo Lovaniensi, sed post 14 annos non valens ordinem nostrum sufferre cum consensu capituli Namurcum rediit ad suum conventum.

Hoc anno Lambertus Castrius unus e novem qui Coloniae de societate degebant functus est vita et apud cartusiam sepulturæ mandatus haud exiguo et ipsius societatis, et rei catholicæ detimento, sive quod ætatis ingeniique robore primam lauream in scientia rerum divinarum Lovanii sibi conquerierat, sive quod fabri educatus in gremio virtute iam dives et per quam optimus eius agricolonus evaserat.

Hermanis eiusdem civitatis archiepiscopus animo Lutheranus procuraverat ne qui de eius familia Coloniae degerent, religioso ritu viverent ; mutuoque, potius a se ipsi disjuncti separatis in cedibus habitarent, aliqui excepti a cartusiæ priore Gherardo cuius et labore per senatum rursus coniuncti fuere.

⇒ Memoria domni Volpardi a Gravia prioris domus Ultraiectinæ.

Hoc anno excessit e vivis V.P.D. Volpardus a Gravia professus et prior domus Ultraiectinæ. Iste V. pater anno 1502 venit ad ordinem, et anno 1508 factus est sacrista dictæ domus. Anno duodecimo ipso die visitationis Beati Virginis institutus est procurator. Et anno 1525 circa festum B. Benedicti Abbatis post decessum domi Gherardi prioris electus fuit prior domus Campensis quam 19 annis 7 mensibus et 2 hebdomadibus rerxit, et ibidem multa construxit et reparavit portam namque novam conventus egregiam fecit, et unum ad minus latus magni ambitus quod patebat egregio muro cinxit ac testo conclusit ex palude quoque inutili pulchrum pomerium fecit. Deinde 1540 altera Beatae Lucæ post obitum V.P.D. Petri Zass prioris nostri electus est prior huius nostræ domus (scilicet Ultraiectinæ) quam etiam 5 annis et 4 hebdomadibus sollicite et studiose tam in temporalibus quam in spiritualibus rexit, videlicet usque ad festum Beati Hugonis Episcopi ordinis nostri quadragesimi quinti, in quo obiit immediate post horam decimam ante matutinas a morbo quodam intrinseco et acuto. Vixit in ordine 43 annis.

In eius locum electus fuit dominus Joannes de Atrentberch, sed non introductus, perseverabat in viscariatus Monialium prope Brugas de quo sequenti anno agemus. Rursus concessa electione dominus Florentius de Monickedam vicarius eiusdem domus vir eruditione et pietate insignis electus et installatus fuit.

f° 65

1545

⇒ Joannes Tourneur et Joannes Merchtene in Schuet recepti.

Hoc anno duo apud nostros in Schuet cucullum induerunt 8 novembbris dominus Joannes Tourneur qui libros fundationis redditum et utensilium ecclesiæ descriptsit et plurima alia quæ bona temporalia domus concernunt ; fuit enim procurator diligens. Et 15 decembris dominus Joannes a Merchtene.

⇒ Frater Jacobus Paew conversus domus Ultraiectinæ laudatur.

Nec prætermittendus frater Jacobus Paew de Traecto conversus professus doms ibidem. Qui cum esset dives et nubilis 25 annorum et omnibus notus in exemplum plurimorum mundum dereliquit, et habitum conversi in domo (ut dictum est) Ultraiectina suscepit 6 februarii anno 1520, qui post professionem suam

in religione conventui fideliter servivit in omnibus negotiis sibi commissis et temporalibus litis pendentiarum contra Joannem de Culenborch, Amoroghenses et Theodoricum de Maudwijck sollicitator extitit et promotor diligentissimus et priorem ac procuratorem in multis exoneravit. Qui tandem ad peztitionem V.P. prioris domus Monachorum missus illuc pro institutione unius conversi novitii infirmitatem incurrit qua et obiit ipso die Thomæ Martyris altera scilicet Innocentium anno 45 et sepultus ibidem. Vixit in ordine 25 annis 1 mensibus 2 hebdomadibus et 4 diebus. Iste dilectus confrater noster in novitiatu suo legavit ad ornatum ecclesiae nostrae sexcentos florenos Hollandiæ ex quibus somparatum fuit egregium antipendium aureum summi altaris, item altare Martyrum cum epitaphio suorum esculptum, etc.

⇒ Cella procuratoris domus Lyranæ construitur expensis provinciæ.

Hoc anno absoluta est cella procuratoris in domo Lyrana notata littera B quæ constructa fuit expensis totius provinciæ.

Anno 1546, 3 ianuarii Ultraiecti comitia aurei velleris habente cæsare creantur equites 22 inter quios Petrus Ernestus comes Mansfeldius quem gubernatorem Luxemburgensem saepius vidi.

Sub finem eiusdem mensis ianuarii cæsar (sorore Maria Bruxellam reversa) Ultraiecto in Geldriam proficiscitur, summoque cum honore ac reverentia ubique susceptus, muneribus excolitur, ac in ducem comitemque Arnhemi, Zutphaniæ, ac Neomagi inaugurator. Inde Traiectum ad Mosam contendit, hinc in Lotharingiam ac Germaniam, comitiis Ratisbonensibus quæ paulo ante indicera, initium daturus.

7 ianuarii aucto iam Tridentini patrum, episcoporum et doctorum numero, habetur prima sessio concilii.

⇒ Martinus Lutherus Issebei ubi natus erat in lecto repertus est mortuus.

Martinus Lutherus hæresiarcha moritur februarii die 8 quo fere tempore patres concilii Tridentini secunda sua sessione hæreses eius damnare incipiunt, ut mundo constaret falsum esse eius vaticinium : Pestis eram vivus, moriens tua mors ero papa, P. Henricus sedulus minorita scribit præscript. 17 advers. hæres ex testimonio viri fide digni, qui Luthero a cubiculis fuit, ipsum a domesticis mane repertum iuxta lectum suum pensiolem et miserer strangulatum. Lubet hic transcribere quæ in historia societatis Jesu traduntur. Dum et armorum terrore cæsar, et œcumenici convocatione concilii pontifex religionem avitam ab hæreticorum furore defendunt, cum his quoque Deus quasi quadam conspiratione consentiens, portentuna illud orbis terrarum, seminatorem malorum omnium, et huius temporis Antechristum de medio sustulit. Piget infernum hoc monstrum suo nomine. Ille, inquam, catholicæ religionis transfuga, desertorque cœnobii, instaurator hæresum omnium, illud Dei et hominum odium, duodetrigesimo suæ defectionis anno, cum laute, et splendide cœnatus esset, facetisque de moæ lusisset, ea ipsa noctez repentina morbo corruptus, jugulatusque sceleratissimam animam vomuit gratissimam Satanæ hostiam qui se talibus oblectat escis, unde eius saturetur ingluvies. Poterat ad huius nuncii famam tanto velut onere relevata catholica respirare religio, poterant boni omnes et orthodoxi diem festum agere, si is funditus priisset. Sed reliquit regulus virulentus viperinam in orbe terræ progeniem ingenti rei catholicæ labe, et vivit adhuc in semine haud minusextialis humano generi sublatus a vivis quam fuerat inter vivos. Ubi enim iam non extant eius immanum scelerum impressa vestigia ? Aras zeversas, disturbata cœnobia, sacra omnia polluta, supremam denique vastitatem in amplissimis ab eo relictam Europæ regnis atque provinciis, ingenti nostro cum dolore perspicimus, quo nostris hominibus elaborandum est magis ut omnem huius furiæ sementem copparandis excellentissimæ sanctitatis doctrinæque præsidiis, quantum in ipsius est enecent, et extinguant, omninoque sibi persuadeant cum refractariis hominibus et catholici nominis inimicis sempiternum bellum sibi esse susceptum.

⇒ Archiepiscopus Coloniensis hæreseyos damnatus.

Exautoartur quoque hoc tempore propter hæresim Hermannus archiepiscopus Coloniensis.

In capitulo nostro generali institutæ sunt preces pro concilio Tridentini feliciter inchoato, iuxta diploma Indulgentiarum quas summus pontifex omnibus fidelibus concesserat pro felici œcumenici concilii nuper incœpti progressu.

↔

In festo Sanctæ Catherinæ Senensis vita et officio defungitur R.P.D. Petrus a Leydis prior Cartusiæ. 6 alias 7 maii vitam cum morte commutavit R. P. D. Petrus a Leydis prior Cartusiæ et generalis ordinis, primo (ut diximus supra scilicet anno 1540) professus domus S. Aldegundis prope S. Audomarum, secundo domus Vallis S. Spiritus prope Gosnayum anno 1530 aut circiter prout habetur in libris fundatorum et officialium istius domus in qua multum laboravit et profecit ; et in memoriam sui fecit se pingi ad vivum in tabula lignea quæ etiamnum asservatur in sacello ecclesiæ dictæ domus. Anno quoque præcedenti 1545 misit eis a Cartusia unam perinsignem tabulam miro artificio intextam aureis materiis, et aliam ad domum primæ professionis suæ S. Audomari, et aliam ad domum Tornacensem. Cuius vitam et opera, afflictiones pariter ac persecutio[n]es forte alii scribent.

Mittit ante mortem (prout R.P. Bibautius fecerat) effigiemsuam et munuscula ad domum professionis suæ et ad alias.

Ad instructionem illorum qui eos damnant qui effigiem sum adhuc in vivis existentes curant depingi tacendum non puto quod Joannes Molanus movet. Cum salvator noster putetur quibusdam sui imaginem non manu pictam sed divinitus reliquisse ut Abagaro regi et Veronicae et Gregorius Magnus in vita ipsius lib. 4, cap. 83 legatur suis monachis seipsum in effigie pariter reliquisse constat manifeste non in universum humano affectu eis laborare qui se in imaginibus exprimi cupiunt et legimus apud Baronium anno 998 S. Niconis monachi Armenii effigiem in tabula divinitus expressam fuisse.

↔ R.P.D. Joannes Valonis.

Successit in prioratum Cartusiæ R.P.D. Joannes Valonis qui fuerat ante diu scriba capituli generalis. Dicitur ordinis amantissimus et suo consilio ac opera multum promovit editionem librorum Dionysii Cartusiani, prout illi gratias agit Theod. Loher in epistola dedicatoria.

↔ Prior domus Scotiæ Brugas appulit.

Domnus Alexander olim prior Scotiæ (nescio quo casu) Brugas appulsus conjectus est in carcere, in quo et perseverare præcepitur ad ordinis voluntatem, donec domui Scotiæ illius culpa desolata ordini restituta fuerit. Videtur bonam egisse poenitentiam ac ibidem obiisse circa annum 1569, nam in charta capituli et matricula istius domus dominus Alexander Schotus (in charta Calam) professus doms Scotiæ, invenitur.

↔ Monitiones et ordinationes capituli.

Prior Lyranus monetur, ut in ædificiis modum servet, si velit Dei et ordinis iudicium evadere.

Prior Gandavi similiter monetur ut utrius statui domus providere studeat alioquin ut absolvatur.

Ordinatum ut uniformitas servetur cancelli construantur pro colloquiis mulierum, alioquin priores lapsis 3 mensibus sint extra sedem suam, et alii in disciplina generali, et tamen in nova statutorum collectione hoc non præcipitur.

In parochia de Merchtene acquisivit conventus noster 6 Renenses guldenses annuos, ut patet per litteras officiorum Wachelgem de data 1546, 3 iulii.

Est et Warandia Bruxellensis de anno 1546, 23 iulii ex parte Joannis Everardi donati huius domus per venditionem cuiusdam nemoris habet conventus 15 Renenses guldenses, unde est chyrographum scabinorum Nivellen, de anno 1546.

↔ Domnus Joannes Gerardi de Monte Aquinæ laudabilis Monialium vicarius.

Domnus Gerardus de Monte Aquinæ prope Schoenhoviam professus domus Ultraicinæ circa annum 1527, et anno 1531 in festo Beati Hugonis ordinis nostri factus est procurator ibidem. Et deinde in festo Beati Gregorii Papæ anno 1543 ex procuratore, institutus est vicarius Monialium domus Sanctæ Annæ ordinis nostri iuxta Brugas qui eidem domui 13 annis, 4 mensibus, duabus hebdomadibus et quinque diebus tam in temporalibus quam in spiritualibus laudabiliter et diligentissime præfuit, et in ædificiis pulchre eamdem reparavit. Obiit autem vicarius in eadem domo in profesto Beatæ Mariæ Magdalenæ hoc anno 1546 et ibidem sepultus est. Iste venerabilis pater post obitum V.P.D. Volpardi prioris domus Ultraicinæ, prima decembris anni præteriti '45, electus fuerat prior a maiore parte conventus dictæ domus scilicet a 13 monachis, et die sequenti confirmatus per patres confirmatores. Qui per litteras conventus sibi super hoc missas intelligens se confirmatum acceptando electionem se post festum Nativitatis dixit venturum, monales autem percipientes vicarium suum per electionem esse ablatum, affirmabant se habere privilegium a capitulo generali, (\Leftrightarrow importunitas Monialium) quod vicarius auferri non posset, et propterea ab instanti nemine sciente certum nuntium ad patrem reverendum miserunt, qui cognita eius confirmatione priori Bruxellæ visitatori provinciae rescripsit, ut electo daret optionem, vel ut maneret vicarius ibidem, aut officio prioratus deserviret. Quod ut cognoverunt moniales tam per semetipsas, quam per cognatos et amicos aures præscripti electi ita precibus et fletibus continuis pulsaverunt (ut licet contra mentem suam, consenserit ibidem remanere, et eisdem de cetero deservire) quod factum ita postmodum pœnituit, ut præ tristitia (ni fallor) infirmitatem incurrit ex qua et obiit. Judicia abyssus multa ; prædecessor ipsius dominus Franciscus Talemanius professus domus Lovaniensis et vicarius Monialium dignissimus anno 1532 a suis comprofessis pariter electus in priorem acceptavit electionem et tamen in prioratu nisi 7 annis recedit plenus infirmitatibus.

Mechlinia celebris Belgarum urbs, pulveris tormentarii in porta quadam adservati, et fulmine tacte, flammis ac fragoribus 7 augusti magna ex parte revertitur ingenti civium numero oedium ruinis oppresso. Hinc distichon :

TVrres ContrIstæ LaCerant VI pVLVerIs aedes
Septena AVgVstI fVLgVre MeChLIInIæ.

\Leftarrow Mariæ Enghemi dominæ obitus.

Eodem mense Maria Lutceburgensis fani S. Pauli comes et Enghemi domina Francisci Borbonii Vendomiæ comitis coniux fato corripitur anno ætatis 76 de qua in superioribus egimus. Et ea qua prodiit regia francorum progenies vide Loerium.

\Leftarrow Status belli :

Conventus Ratisbonæ habebantur. Disceptarunt theologi pro catholicis Malvenda et Cochlæus, pro sectariis Bucerus et Brentius. Eo imperator accessit mense maio. Nihilo maius quam antea operæ pretium. Quin nova iniuria accessit. Theologi sectarii actione vix cœpta discesserant. Princeps plerique quamvis invitati noluerunt accedere, præsentim Fredericus Saxo et Philippus Lantgravius. Malo cogendos imperator iudicant. Maximilianus Buræ comes in Belgii maximas copias coegit, in Germania libertus et Joannes Brandenburgenses quamvis infecti hæresi pro imperatore delectus habebant. Hispanis ex Italia evocati, ad 15 calendas iulii litteræ ad Germaniæ civitates ab imperatore sunt datae. Quibus monuit ne se in fraudem induci sinerent sua patientia plerosque abuti nulla maiestatis reverentia, necessario arma sumi. His datis litteris imperator Ratisbona in Bavariam discedit castra prope Lanshuotum posita, quo valida auxilia a pontifice venerant duobus nepotibus Octavio et Alexandro cardinale ductoribus. Accessere paulo post Hispani ad sex millia. Copiis omnibus Frdinandus dux Albanus præfectus. Adversarii cum validis copiis ad Ingolstadium occurrunt duces præcipui Saxo et Lantgravius. His multi alii principes et civitates aut palam aut voto favebant. Occupato iis castris tuulo, in subiecta imperatoris castra displosis tormentis plus terroris intulerunt, quam damni. In ea irrumpere lantgravius cupiebat quoniam levis munitio errat, verum destitit ab aliis prohibitus. Id nostris saluti fuit, quibus vires impares erant, nondum Belgicis copiis allatis. Et ubi accesserunt, imperator Nerlingum abiit hosteque semper a tergo. Interea Mauricius Saxo adiutus Ferdinandi regis copiis Frederici Saxonis ditionem occupabat quod proscripta esset, et ipsius ditioni confusa providendum erat ne communi domino involverentur. Sectarii ut huic incommodo

occurserent, et quoniam gravi rerum inopia premebantur in Saxoniam iter intendunt. Lantgravius ad suos Francofurtum discedit. Bello fatigati plerique tum principes, tum urbes arma ponunt : ac nominatim Fredericus Palatinus rebus desperatis ac imperatore veniem impetrat, quod ad hostes auxilia misisset. Eius exemplo Wurtembergensis dux, civitates Ulma, Francofurtum Augusta in gratia rediere, sed grandi pecunia multati.

f° 67

↔ Domnus Philippus Vilain professus et sacrista huius domus moritur.

Prima septembribus in monasterio nostro Schutensi vita et officio sacristæ (quod 17 annis exercuerat) defungitur domnus Philippus Vilain professus huius domus qui habuit missam de Domina, procuraverat pulchram tabulam ornatam reliquiis sanctorum.

Domnus Everardus Velthoven anno superiori ab prioratu domus Lovaniensis absolutus pro eo institutus est sacrista hoc anno præcedens.

Franciscus Borgia dux Gandiæ cum academiam et collegium patrum societatis novæ Jesu in sua civitate erexisset addidit et collegium construere in quo ex Maurico genere innocentæ ætatis religione sincera imbuerant una cum litteris, eorum institutionem, publicamque aliorum doctrinam societas susciperet, non levi ob hoc tam publice salutare iinstitutum Francisci Borgiæ merito, ut eius invitatu primum in Europa ludum litterarum societas aperiret. Nam pietas moresque christiani inter docendum melius teneris mentibus instillantur, ut vel hoc nomine si non alio scholas habere eos iuvat ut ad virtutis decus pietatisque permulti sola doctrinæ trahantur illecebra, nec inficias eunt societatem sui se plerumque alere et propagare subsidiis Parisiis hoc anno qui ex eadem societate degebant fungebantur apud cartusienses nostros muneribus suis.

↔ Moritur in schismate suo Henricus rex Angliæ.

Sub huius anni 1547 initium, 5 calendas februarii, Henricus VIII Angliæ rex septimum et quinquagesimum annum agens gangrenæ morbo, qui sinistrum crus atrociter exederat, fato functus filiuim puerum Eduardum VI relinquent, princeps quidem naturæ donis cumulatis, in quo si in voluptates solutior, et inde quæ secuta sunt perversior non fuisset, nihil in eo regium desiderari poterat, hic pontificiam auctoritatem execratus, a quo titulo defensionis ecclesiæ catholicæ decoratus, se caput ecclesiæ anglicanæ miser nec miserabilis constituit, exinde innumeros actus tyrannicos adversus religionis catholicæ assertores atque vindices exercuit, adeo ut irritata tygride sœverior, fœta leæna rapidior, efferato lupo rapacior, sitique exusto dracone virosior evaserit.

Moritur et hisce diebus Anna Hungara Fzerdinandi Romanorum regis uxor 15 liberorum mater, cui cæsar Ulmæ iuxta solvit.

Quin etiam Galliarum rex Franciscus (litterarum parens appellatus) fautor ordinis et benefactor ecclesiæ sacramentis munitus 54 annos natus pridie calendas aprilis defunctus est. Sux-cessit Henricus II.

Cæsar, fratre Fzerdinando adjuncto, qui se in Bohemia tenuerat, in Saxoniam ire contendit. Ad Misnam Abbimque fluvium perventum ad 8 calendas maii. Adversam ripam tenebant hostes. Pontem ut fecerent Hipani quidam milites natatu cymbas rapiunt. Sic triecto flumine nostri consequuntur adversarios, qui de Vuitemberga cogitabant ventum ad manus, pugna ad noctem tenuit, sed capto tandem Saxone multisque hostibus cœsis ceteri dissipati sunt. Paulo post lantgravius ad imperatorem ultro venit. His duobus principibus captivis quievere alii. Accepta ab eis et civitatibus tormenta bellica Mediolanum in Belgas et Hispaniam missa sunt celebris victoriæ ad posteritatem monumenta. Cæsare victoriæ hoc dat chronographicum Mocrius :

Cæsari las aqVILas Vt trVX gerManIa spernIt

CogItVr at LenI sVbdere CoLLa IVgo.

Eo in bello dum Saxonem persequitur (inquit Lipsius post Surium) ad Abbim fluvium ; sub ipsum prīlii tempus, observavit imaginem Christi, in cruce adfixi plumbea glande an impio milite recenter traiectam. Stetit et ingemuit atque alta voce ad Deum clamavit : Domine si vis iniuriam hanc ulcisci, potes : ecce autem me vindicem tuum paratum iuva. Certe audivit et iuvit fuga et dissipatio hostium ad eius aspectum facta ; Dux ipse saucius in manus vernit et bellum uno prælio confectum.

Ostendit Carolus cæsar in re dubia at necessaria nec animi magnitudinem audaciamque nec bellandi peritiam sibi defuisse. Etenim contra ducis Albani præcipuorumque. Ducum sententiam ne Saxo magnis itineribus præcedens e manibus elaberetur, solo cum equitatu eum invasit, præliumque commisit præfatus ad eos qui peditos expectandos urgebant. Cæsar vivere aut mori debo : peditum viginti millium sit loco : Cæsar adest.

Aliqui auctores tradunt primum capuchinum Matthæum Baschium Cæsari animum addidisse his verbis : Quid times Cæsar ? Aut quæ timoris imago occurrit ? Cæsarem fide potius quam ferro munitum non lædunt arma, non terrent tormenta œnea, non militaris impetus, aut hostium insidiæ.

In carta capituli nostri generalis denuntiatur obiisse quidam Christophorus procurator domus Maioresvi qui 84 annis laudabiliter vixit in ordine. Et Monialis domus Brugensis quondam priorissa quæ paulo minus videlicet 80 et alia quæ 81 annis.

Est una ordinatio quæ concernit moniales, et tenor illius hic, ne ultra præfixum numerum novitiæ recipiantur sub poena excommunicationis interminata per summum pontificem reverendo patri Cartusiæ.

f° 68.

1547

⇨ Recipiuntur in Schuet dominus Hubertus a Francia et frater Joannes a Doloribus redditus clericus.

17 maii in Scheut factus est religiosus dominus Hubertus a Francia, Burgundus.

Item 29 junii frater Joannes a Doloribus de Bruxella clericus rezdditus, credo et hunc choraulum fuisse Sanctæ Gudulæ, vere a doloribus dictus, qui dolores multos attulit sibi et matri suæ (dico) huic domui propter scandala quæ commisit ob quæ meruit diutius in carcere quam in celle degere.

Ægidius Beeckman in memoriam sui anniversarii reliquit 30 stuferos annue, est littera de data 30 iunii huius anni sub sigillis scabinorum Bruxellensium.

⇨ Finis processus de bonis Joannis Everaets donati.

Joannes de Keiser et post ipsum hæredes ipsius volebant, (ut in superioribus dictum est) irritare testamentum Joannis Everaets donati huius domus, post diversos processus succubuerunt per revisionem conventui adjudicatam hoc anno 1547.

⇨ Reverendus dominus Cornelius Hey abbas Ninivensis vitam solitariam agit apud cartusianos Bruxellenses.

Reverendus in Christo pater dominus Cornelius Hey abbas Ninivensis pertesus dignitatis suæ relicta mitra (quam ex abbatibus primus a summo pontifice obtinuerat) sed non habitu solitudinem ingressus est in monasterio nostro de Schuet quo anno necdum scio præcise, vezrum hoc anno testudinatum fuit capitulum et insignia prædicti domini abbatis declarabant expensis eius id factum fuisse.

f° 68,

Domnum Levinum Ammonium ab anno 1541 usque ad hunc annum permansisse credimus in monasterio nostro Schuetensi, nam in libro quo adhuc utimur ad sermones capitulares legendos sic scripsit : In gratiarum actionem pro bono hospitio quo usus est apud charissimos fratres suos monachos cartusianos de

Gratia Nostræ Dominæ apud Bruxellam sermones capitulares R. P. D. Guilielmi Bibautii suo labore conscriptos dono dedit anno 1547, mense octobri.

Alius scriptor ordinis dominus Joannes Picus professus domus Parisiensis prior cartusiæ Divionensis ac provinciæ istius convisitator ex vita migravit (de quo vide Bibliotheca Cartus.).

↔ Comitia Augustæ ad quæ profecta est etiam Maria soror cæsaris.

Calendis septembris comitia Augustæ frequentissimo principum conventu sunt coepta. Nam præter omnes septem viros, ac magnam procerum multitudinem advenerat etiam Clivis, cardinalis ruidentinus, Henricus Bruswicanus, Maximilianus archidux Austriæ, qui primus omnium verba fecit. Advenerat etiam e Belgio regina Maria cæsaris soror, quæ ab eo instructa diligenter cum fratre Ferdinando Romano rege egit, renunciata hac dignitate, eam in Philippum Hispaniæ principem, quem cæsar brevi expectabat, transferri permitteret sed cum per hoc animi parum generosi specimen præbiturus esset etiam aliis rationibus ab hac cogitatione cæsarem divertit.

↔ Petrus Aloysis Placentiæ dux occiditur.

Concilium Tridentino Bononiam translatum ac paulo post solutum est, magno piorum dolore . Verum Tridentini cæli insalubritas accusabatur et iussa pontificis urgebant. Cuius filius Petrus Aloysis Placentiæ intra suas civium concursu est occisus, quo impulsore etiam recenti memoria dubitatum est. Ferdinandus certe Gonzaga Mediolano præfectus Placentiam præsidio occupavit, Parmam munivit pontifex, brevi tamen is principatus octavio pontificisnepoti redditus. Scribit Huterus, prædictum Placentiæ ducem parum antenmortem conatum fuisse Genuam trucidentis Aureis in Francorum potestatem restituere.

Za soluto concilii molestior ecttit, quod imperator inter conditiones pacis a principibus plerisque et Germaniæ civitalibus expresserat ut Tridentinis patribus arbitrium de religione permetterent. Sic ea spe sublata in Augustæ conventibus ad concordiam constituendam libellus editus est, in quo doctrina Romana probata, utraque tamen eucharistiæ pars volentibus permittitur, coniugium sacerdotibus, sed episcopi hoc ad Lutheranos dumtaxat, non ad Ecclesia Romanæ adhærentes spectare inquiebant, undeet in synodis suis eiusdem matrimonia incerta, liberoquæ ex eis illegitimos declararunt.

Electoratus Saxonici dignitas solemni ritu Mauritio Saxoniæ duci confertur a Carolo V imperatore 24 februarii.

↔ Cæsar in Belgium redux.

Carolus cæsar Germania pacata ac domita Belgium suum revisit ac primo Bruxellam triumphanti similis invehitur.

Carolus cæsar Augustæ vindelicorum 26 iunii 1548 cum septem viris et ordinibus imperii de ducatu Brabantia, et aliis quibusdam Belgii ditionibus imperium olim agnoscere consuetis transegit, ut scilicet iuvandi imperii causa cum necesse erit libera voluntate et ex benevolentia (ex quo antea nil erant solitæ conferre, ut diploma a ponte Htero sub finem lib. 2 de Belgio relatum manifestat) conferret quantum duo principes electores ad Rgenum habitantes : ita ut vicissim imperium tempore necessitatis aut alio in auxilium requisitum Belgas eorumque principes omni ope et facultate defenderet ubi vero universalem in Turcam cæsar expeditionem decerneret Belgarum princeps in pecunia numarata milite, aut utroque non minus penderet quam tres qualescumque imperii principes.

↔ Maximiliani Austrii in Hispaniam profectio et nuptiæ.

Maximilianus Fzerdinandi filius venit in Hispaniam ad nuptias Mariæ patuelis, et quoniam Philippus princeps in Flandriam discessurus erat rerum Hispaniæ pro socero procurator Philippus eadem classe mense novembri genuam profectus est.

↔ Sigismundus Poloniæ rex moritur.

Prima aprilis mortuus est Sigismundus Poloniæ rex valde catholicus, fuitque eius obitus perniciosus amplissimo Poloniæ regno.

↔ Elizabeth Van Fresen benefactrix nostra.

Ad nos revertamur, 8 februarii 1548 obiit Elizabeth Van Fresen mater confratris nostri domni Firmini Torment singularis benefactrix domus nostræ, quæ reliquit pro memoria anniversarii sui 50 florenos pro tribus emendis scilicet florenis, ut puto præter ea quæ reliquit et dedit cum Firmino marito suo, quæ plura erant.

f° 69

1548

↔ Monialis nostræ Brugensis dono dant monasterio antependium acupictum, quod adhuc integrum enstat. Moniales ordinis nostri in domo Sanctæ Annæ iuxta Brugas acupictoria arte fecerunt nobis præterito anno unum antependium representans Dominum nostrum de cruce depositum, et dederunt hoc anno, ut sibi demererentur priorem huius domus visitatorem provinciæ atque retinerent vicarium, quem habebunt, forte D. Joannem de Monte Aquilæ professus domus Ultraiecti, de quo pariter egimus præcedenti anno.

↔ Reverendissimus dominus, domius Didacus de Sarmento episcopus Cubensis ordinis nostri.

In carta denunciatur obiisse reverendissimus in Chrsito pater et dominus, dominus Didacus de Sarmiento episcopus Cubensis magnus autor ordinis et benefactor domus Cartusiæ alias procurator et prior domus de Covis. Obiit 30 maii præcedentis 1547. Sepultus iacit in cemiterio fomus de V-Covis sub lapide marmoreo.